Dev-

let tarafından neşredildikleri için resmî sayılırlar. Salnameler, herhangi bir

yer veya kurumdaki, devlet kadrolarını işgal eden kişiler ile o yer veya ku-

rumun genel durumu hakkındaki bilgileri ihtiva ederler21. Aksaray’ı içine

alan Konya Vilâyeti Salnameleri’nin ilk baskısı 1285 (1868) ve son baskı-

sı da 1330 (1911) tarihlerinde yayınlanmıştır22. 1285 tarihinden itibaren ilk

sekiz sayısı, Sultan Abdülaziz zamanında, İstanbul’da; 1293 tarihli doku-

zuncu sayı Konya Vilâyet Matbaası’nda basılmıştır. Bu salnameler Konya

Valiliği’nde bulunan taş baskı ile 16. sayıya kadar devam etmiştir. Bu ta-

rihten sonra harflerle dizme usulü ile dizilip basılmıştır. Aksaray’a ait bil-

giler veren ilk salname 1285 (1868-1869) tarihlidir23. Konya Vilayeti Salna-

mesi’nde Aksaray, Konya vilayetine bağlı Niğde livasının bir kazası olarak

kaydedilmiştir. Aksaray’a dair incelenen ikinci salname 1294 (1877-1878)

tarihlidir24. Bu salnamede öncekilerinde olan bazı eksikliklerin giderilmeye

çalışıldığı görülmektedir.

II. Abdülhamit (1876-1909) döneminde hazırlanan bu salname ilk sal-

nameye göre daha kapsamlı bir şekilde hazırlanmıştır. Bunun temel nede-

ni, 1294 tarihli salname Konya’da hazırlanmıştır. Bu salnamede de Aksaray,

Konya vilayetine bağlı Niğde sancağının bir kazası olarak kaydedilmiştir.

İncelenen üçüncü salname 1303 (1885-1886) tarihlidir25. Bu salname ön-

cekilerine oranla daha kapsamlı hazırlanmıştır. İncelenen son salname ise

1309 (1891-1892) tarihlidir26. Aksaray’a dair incelenen salnamelere bakıl-

dığında ilk salname hariç diğerlerinde verilen bilgilerin küçük faklarla aynı

oldukları görülmektedir. Yukarıda da zikredildiği üzere salnamelerde yü-

zeysel bilgiler mevcuttur.

21 M.

tan’a, Çin’e ve diğer Türk devletlerine satılan, örneklerine başka bir yerde

rastlanmayan yünden dokunan kaliçeleriyle42 ünlü Aksaray, günümüzde de

bu mesleği devam ettirmektedir.

Aksaray kentinin nüfusu ise 1500’de 1.203 hane, 1522’de 1.101 hane,

1584’te 2.562 hane43, 1309/1891-1892 tarihli salnameye göre ise 51109

kişi44, 1990 yılı nüfus sayımına göre 144.217 kişi, 2000 nüfus sayımına göre

200.216 kişi45 ve 2007 yılı nüfus sayımına göre ise 204.808 kişidir46.

1.3. KENTİN TARİHÇESİ

Aksaray tarihi, Eski Çağlara kadar inmektedir. Aşıklı Höyük’te yapılan

Esterabadî’ye göre, Kadı Burhanüddin iktidara gelmeden önce yaşanan yoğun

göçlerden ötürü Selçuklular döneminin Kırşehir ve Aksaray gibi mamur şehirleri köy durumuna gelmiştir.;
Konyalı, Aksaray,I, s.437.

62 Konyalı, Aksaray,I, s. 453, 457.
63 Âşıkpaşazâde, Aksaray’ın Yıldırım Bayezid tarafından Karamanoğulları’ndan 796/1393-1394’de alındığını

ifade etmektedir (Bk. Âşıkpaşazâde Derviş Ahmed, Tevarih, s. 72); Oruç Beğ de Âşıkpaşazâde gibi Aksa-
ray’ın 796/1393-1394’de alındığını zikretmektedir (Bk. Edirneli Oruç Beğ, Oruç Beğ Tarihi, s.56); Neşrî ise
Aksaray’ın 794/1391-1392’de alındığını ifade etmektedir (Bk. Mehmed Neşrî, Neşrî Tarihi, (Haz.: Mehmed
Altay Köymen), I-II, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, Ankara 1983, s.153); Hoca Sadeddin, önceki ve-
rilen tarihlerden farklı olarak Aksaray’ın 793/1390-1391’de alındığını bildirmektedir (Bk. Hoca Sadeddin,
Tâcü’t-Tevârih, (Haz.: Maarif Nâzırı Nevres Paşa), I, Tabhâne-i Âmire, İstanbul 1279-1280, s. 133); Münec-
cimbaşı da Neşrî gibi Aksaray’ın 793/1390-1391’de alındığını zikretmetedir (Bk. Müneccimbaşı Ahmed
Dede, Sahaif, I, s. 135).

64 64 Besim Darkot, “Konya”, İA, VI, s. 848.

12 | Dr. Eşref TEMEL - AKSARAY KENTİ KLASİK EĞİTİM KURUMLARI (XVIII.-XIX. YÜZYILLAR ARASI)

1402’de Timur, topraklarını eski beylere dağıtınca Aksaray, tekrar Karama-

Ra 1114 (Temmuz-Ağustos 1702)’de165 de

muallimlik Ferişteh Mescidi’nin imamı olan Ahmet’e verilmiştir.

Hacı Nasuhoğlu Osman Muallimhanesi’ne yapılan atamalar, BOA kayıt-

larında devam etmektedir. 29 M 1121 (10 Nisan 1709) tarihli belgede, Kızılca

Mahallesi’nde Ferişteh Hatun Mescidi’nin bir akçe ile imameti 1114 (1702-

1703)’te Ahmet’te iken ölmesi üzerine bu görev, Ebubekir’e verilmiştir.

Ancak Ahmet’in kardeşi İbrahim, imameti haksızlıkla kendi üzerine berat

ettirmiş, Ebubekir de bu durumu kadıya arzetmiş, kadı ise bu görevi tekrar

Ebubekir’e vermiştir. Yine bu belgeye göre, 1117 (1705-1706)’da imamlık-

la birlikte mahalledeki Mustafa Ağa Muallimhanesi’nin muallimliğini de

yapan Ebubekir, fiil-i şeni ettiği için Ra 1118 (Haziran-Temmuz 1706)’da

imamlık ve hocalık kendisinden alınarak Nasuh’a verilmiştir. Nasuh da bu

beratı 1121 (1709-1710) tarihinde yenilettirmiştir166. Bu belgenin bir kıs-

mında mektebin isminden söz edilmeyerek sadece mescitle aynı mahallede

olduğu kayıtlıdır. Ancak, yine bu belgenin diğer kısmında ise bu mektep,

Mustafa Ağa Muallimhanesi olarak kaydedilmiştir. Bu durumda Hurufât

Ancak ne zaman inşa edildiği hakkında kesin bir bilgi mevcut

değildir. Ancak, Muhsin Çelebi Vakfı’nın gelir getiren mülkleri, 1522-1523

tarihli 455 numaralı Tapu Tahrir Defteri’nde229 yer almaktadır. Bu kayıttan

başka 1090 (1679-1680)230 tarihli Vakıf Tevliyet Kaydı Defteteri’nde vakfın

mütevelliliğinin Ömer’e verildiğinden bahsedilmektedir. Bu belgeler ışı-

ğında, Muhsin Çelebi Vakfı, XVI. yüzyıl başlarında faaliyettedir. Mektep ise

bundan sonra inşa edilmiş olmalıdır.

Muhsin Çelebi Muallimhanesi ile ilgili Hurufât Defterleri’ndeki ilk bel-

Baş Baki-Kulu Mehmet Ağa, Beramunî ve Cami-i Kebir Medresele-

ri’ne yapılan müderrislik, mütevellilik ve diğer vakıf görevlisi atamalarına

gelince, yukarıda da zikredildiği üzere, medreseler arasındaki bağlantıyı

göstermesi bakımından önemli belgelerden biri olan BOA’daki 1096-1211

(1684-1797) tarihine kadar olan atama kayıtlarını kapsayan, 21 Za 1211 (18

Mayıs 1797)350 tarihli belgede; Beramunî Medresesi müderrisliği, Ahmet

Efendi’de iken 1096 (1684-1685)’te ölümü üzerine Abdurrahman’a geç-

miştir. Abdurrahman’ın 1097 (1685-1686)’da görevden alınması ile bu gö-

rev, Ebubekir’e verilmiştir. B 1099 (Mayıs 1688)’de Ebubekir’in de görev-

den alınması ile bu göreve, Seyyid Abdullah Efendi getirilmiştir. N 1099

(Temmuz 1688)’de Seyyid Abdullah Efendi’nin de görevden alınması ile bu

göreve, tekrar Ebubekir atanmıştır. 1102 (1690-1691)’de Ebubekir’in tekrar

görevden alınmasıyla bu görev, Mustafa Efendi’ye tevdi edilmiştir. R 1106

(Aralık 1694)’te Mustafa Efendi’nin de görevden alınması ile bu görev, tek-

rar Ebubekir’e iade edilmiştir. Z 1106 (Temmuz 1695)’te Ebubekir’in tekrar

görevden alınması ile bu görev, tekrar Mustafa Efendi’ye verilmiştir. 1107

(1695-1696)’da Mustafa Efendi’nin görevden tekrar alınması ile bu görev,

bir kez daha Ebubekir’e iade edilmiştir. 1110 (1698-1699)’da Ebubekir’in

müderrislik görevinden tekrar alınması ile bu görev, Hasan’a verilmiştir.

Baş Baki-Kulu Mehmet Ağa, Beramunî ve Cami-i Kebir Medreseleri’ne

349 BOA.EV.d.GNo.11855, vr.2, 3, 4, 6.
350 BOA.C.MF.GNo.1532. Bu belge, muhtemelen bu medresenin ilk açıldığı zamandan, 1797’ye kadarki olan

Mısrî’nin oğlu İbrahim Efendi müderrislik hissesini kendi rızasıyla kardeş-

leri Feyzullah İsmail ve Ahmet Efendi’ye bırakmıştır. 1159 (1746-1747)’de

Feyzullah İsmail Efendi de hissesini Yusuf’a bırakmıştır. Yusuf’tan da 1160

(1747-1748)’de Feyzullah İsmail Efendi’nin oğlu Mustafa devralmıştır. Mü-

tevelli Ahmet Efendi’nin 1171 (1757-1758)’de ölmesi üzerine hissesi oğulları

Mehmet Emin ve Mustafa’ya verilmiştir. Mustafa’nın kendi rızasıyla dörtte

bir müderrislik hissesini kardeşi Mehmet Emin’e devrettiğine dair, 20 Ca

1176 (07 Aralık 1762)361 tarihli Mehmet Emin’in arzı mevcuttur. Başka bir

BOA belgesinde, Beramunî Medresesi’nin mütevellisi Mehmet Efendi’nin

1180 (1766-1767)’de ölmesi üzerine hissesinin, oğulları İbrahim, Mahmut,

Mehmet ve Mustafa’ya geçtiğine dair, 22 L 1181 (12 Mart 1768)362 tarihli İb-

rahim, Mahmut, Mehmet ve Mustafa’nın arzı vardır.

Beramunî Medresesi’ne yapılan mütevellilik atamaları devam etmiştir.

BOA kayıtlarındaki aynı belgede, mütevelli İbrahim ve Mahmut’un 1190

(1776-1777)’de363 ölmeleri üzerine hisseleri kardeşleri Mehmet ve Musta-

fa’ya geçmiştir. Mustafa’nın da 1196 (1781-1782)’de ölmesi üzerine mü-

tevellilik hissesi oğulları Ahmet, Mahmut ve İbrahim’e intikal olmuştur.

1200 (1785-1786)’da mütevellilik, Şeyh Mustafa Efendi’nin oğulları İsmail

ve Tahir’e verilmiştir. 1200 (1785-1786)’da Ahmet’in ölmesi üzerine hisse-

si Abdurrahman’a geçmiştir.

Baş Baki-Kulu Mehmet Ağa, Beramunî ve Cami-i Kebir Medreseleri’ne

yapılan müderrislik ve mütevellilik atamaları, XIX. ve XX. yüzyılda da de-

vam etmiştir Hurufât Defteri kaydında, Z 1202 (Eylül-Ekim 1788)’de364 mü-

tevelli İbrahim’in ölümü üzerine hissesi hasbî olarak Hafız Halil’e veril-

miştir. BOA’daki başka bir belgede; mütevelli Mehmet’in oğlu Mehmet’in

1208 (1793-1794)’te çocuksuz ölmesi üzerine, hissesinin Abdürrahim’e

geçtiğine dair, 19 C 1208 (22 Ocak 1794)365 tarihli mütevelli Mehmet’in or-

tağı Abdürrahim’in arzı mevcuttur. 1210 (1795-1796)’da366 mütevelli Ta-

361 BOA.C.EV.GNo.949.
362 BOA.C.MF.GNo.6823.
363 BOA.C.MF.GNo.1532.
364 VAD.No.1060, vr.60a.
365 BOA.C.MF.GNo.4127.
366 BOA.C.MF.GNo.1532.

Fotoğraf 19: 1960’lı yıllarda Seyfiye Medresesi (KONYALI Kütüphanesi Arşivinden).

4.1.5.1. Müderris, Mütevelli ve Diğer Vakıf Görevlileri Atamaları

Seyfiye Medresesi ilgili kaydedilen ilk müderris ataması BOA kayıtların-

dadır. 1090 (1679-1680)405 tarihli vakıf tevliyet kaydı defterine göre, Seyfiye

Medresesi Vakfı’nın mütevelliliği ve medresenin müderrisliği Mehmet’e ve-

rilmiştir. Başta bu kayıt olmak üzere, diğer Hurufât Defteri kayıtlarında da

müderrislik, mütevellilik ve diğer vakıf görevlerinin, aynı kişiler üzerinde